Momento morientur utrique, ubi volet ille, nec resistere possunt. Et in mediâ nocte, (ut Exod. 11, Ps. 119, 62,) i. e., repente, inexpectatò, in alta quiete, ubi se maximè florere cogitant, dum minimè cogitant. Conf. supra 27, 20. *Commoventur populus*, synthesis, qualis in: *turba ruunt*, ut Ps. 64, 9, 66, 1, 68, 11; i. e., totæ gentes succussione quasi è suo loco et statu dimoventur. De verbo געצ vid. not. ad Ps. 19, 8. ויעברו *Et transeunt*, i. e., pereunt, consumuntur. Non enim pro migrare alio, sed pro abire in sepulcrum, transiendi verbum h. l., intelligendum, ut Ps. 37, 36; Nah. 1, 12; ut verbum גלגל *Coh. 1, 4. Et auferunt potentem*, scil. auferentes) i. e., auferunt, impersonaliter, ut supra 18, 18, ubi not. vid. Syrus, qui *agnoscunt fortem*, vertit, pro ויסר videtur ויסר legisse. ביד, *non manu*, i. e., nulla hominum manu adhibita, sed nutu tantùm Dei cujus potentiam exaggerat ex eo quòd terreni principes sæpè magnis viribus et copiis contractis opus habeant ad hostes suos vincendos; sed Deus facile et nullis armis aut vi adhibita, quos vult perdere, etiam potentissimos, perdit. (Rosenmüller.)

SUBITO, vel momento, morientur, vel moriuntur, scilicet utrique, tam potentes quàm divites, ubi volet ille, ex versu præced. Nec vel resistere possunt, vel conqueri quòd sibi fiat iniuria, quia Deus nemini est debitor, nec quicquam sine ratione vel æquitate facit.

ET IN MEDIA NOCTE, et (vel aut, vel, etiam,) mediâ nocte, ad verb. in dimidio, vel dimidiatione, (vel medietatibus,) noctis. In profundâ quiete, inexpectatò. Dùm scil. minimè putant, et maximè securi sunt. Vide Exod. 12, 29; 2 Reg. 19, 35. חצות infinitum est, pro בחצות, vel, ut Exod. 14, 4, כחצות. Hæc verba alii connectunt cum præcedentibus: *Moriuntur etiam mediâ nocte*, Alii cum sequentibus: *Et mediâ nocte commoventur*, etc. Ita fere omnes.

TURBANTUR, etc. *Commoventur*, vel *commovebuntur populus*, vel *populi*, synthesis est; rectius synesis, ut in illis: *Turba ruunt; pars in frustra secant*. Dimovebuntur è loco suo et statu. געצ verbum rarum, *contremiscere, moveri*, ut Psal. 19, 8. Alii: *Tumultuabuntur*, clamabant ob calamitatem immissam à Domino, velut perturbati tam repentino et alieno casu.

Et pertransibunt, i. e., consumentur, peribunt. Transire non est migrare aliò, sed abire in sepulcrum. Hebræi exponunt ex Eccles. 1, 4. ודד דדד, *Atas abit*, i. e., moritur. Sic Job. 14, 20, Psal. 144, 40. Ita transire sumi videtur, Psal. 37, 36; Nah. 1, 12; sic transire illos dicitur qui perit, Jac. 1, 10; Sic cælum et terra præteribunt, Matth. 5, 18. Aut intereant, discedunt.

ET AUFERENT, etc. *Et auferent fortem, sive potentem, non manu*; vel, *non ex manu, auferent, sive removeunt impersonaliter?* ut Luc. 12, 20: *Tollent animam*, i. e., tollentur. Hæc formula loquendi Chaldaicæ et in nov. Test. frequentissima est. Emphasis tamen subest. Re-

rem iniquè disceptent, ut per ipsos pauperes gravissimo nonnunquàm eos supplicio constringat. Contin-

movent, scil. quæcumque removeunt, h. e., omnia quæ cooperantur ad hominis necem in ipso sine difficultatè operantur. *Non manu*, sive vi, ut Dan. 2, 34, 45. Subauditur hic nomen angelorum. *Auferantur angeli validum nullo negotio*; vel, *auferent nempe seditiosi populi*. Alii hæc cum præcedentibus nectunt, et sic reddunt: *Commoventur populus, et insiliet*, (Heb. præteribunt, i. e., insilient aut prosilient,) *ejicitque de statu suc tyrannum non manu*, i. e., non potentia ac virtute, sed seditione factâ. *Turbantur populi*, sic solent occiso tyranno, vel, ut occidant concitato tumultu; et pertransibunt, aut ipsi tyranni, aut populus ad patranda ejus cædem; et auferent violentum absque manu, i. e., non tam vi, quàm ex Dei nutu providentis ne sit diuturna tyrannis. Alii sic: *Discedentque virtute illius qui est fortis absque manu. Et amovetur fortis, vel potens, etc. Auferentur præfecti absque fortitudine manus. Tollunturque generosi nulla adhibita vi, nempe extrinsecus: tolluntur divinitus. Deus facile et sine armis vel potentissimos perdit.* (Synopsis.)

Il s'en sont enlevés par une mort subite, et dans le milieu de la nuit, les peuples seront émus. Ils passeront, et ils enleveront le fort, le puissant, sans que la main des hommes y soit employée; Ou: Et les puissants seront enlevés sans.....

Toutes les circonstances de ce que dit ici Eliu, ont tant de rapport avec ce qui se passa en Egypte, lorsque l'ange exterminateur y fit périr tous les premiers nés dans le milieu de la nuit, et que toute l'Egypte fut dans le trouble et le deuil, pour un malheur dont aucune maison ne fut exempte, et qu'on ne pouvait attribuer aux hommes, mais seulement à la justice divine: toutes ces circonstances, dis-je, paraissent si semblables, que plusieurs interprètes ne doutent point que ce ne soit le même événement qui est rapporté ici, et dans l'Exode. Mais les uns prétendent que le Prophète, qui, selon eux, a rédigé les mémoires de l'histoire de Job dans un siècle fort éloigné du sien, y a ajouté cet exemple: et les autres croient qu'Eliu l'a véritablement rapporté, parce qu'il était arrivé de son temps, et que la mémoire en était toute récente lorsqu'il en parlait.